

**Intretinerea curenta a drumurilor publice
locale de interes raional pentru anul 2023, r-
nul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 404 909,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale						
1	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,30	2 142,00 0,00	642,60 0,00
2	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	48,00	267,12 0,00	12 821,76 0,00
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	48,00	47,60 0,00	2 284,80 0,00
4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	30,00	49,28 49,28	1 478,48 1 478,48
5	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	480,00	93,11 14,61	44 695,12 7 015,12
6	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	668,00	63,45 0,00	42 384,60 0,00
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	86,00	118,80 0,00	10 216,80 0,00
Total Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale					114 524,16	
Incluziv salariu					8 493,60	
2. Intretinerea pe timp de vara						
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	10,00	1 320,00 0,00	13 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	15,00	962,62 92,62	14 439,26 1 389,26
10	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	15,00	956,09 37,39	14 341,30 560,80
11	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	128,00	52,68 52,68	6 743,22 6 743,22
12	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	73,00	102,59 15,29	7 489,41 1 116,51
13	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	16 500,00	0,26 0,26	4 346,22 4 346,22
14	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	12,00	115,56 115,56	1 386,71 1 386,71
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	12,00	63,84 0,00	766,08 0,00
16	DF54A	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu Autogreider	1 km	72,00	540,72 0,00	38 931,84 0,00
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	458,30	143,60 39,94	65 812,75 18 302,62

Total Intretinerea pe timp de vara						167 456,78
Incluziv salariu						33 845,34

Total	lei	281 980,94
Asigurarea sociala	24,00 %	10 161,34
Cheltuieli de regie	10,00 %	29 214,23
Beneficiu	5,00 %	16 067,83
TVA	20,00 %	67 484,87

Total deviz: **404 909,21**
Incluziv salariu **42 338,94**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

CR Dubasari

**Intretinerea curenta a drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2023, r-nul Dubasari****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale				
1	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 142,00 0,00
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,00	2 142,00
2	TsI50B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			267,12 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	840,00	267,12
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			47,60 0,00
	295250000 50001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	850,00	47,60
4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,28 49,28
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
5	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			93,11 14,61
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	84,97	14,61

1	2	3	4	5	6	7
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,1000	785,00	78,50
6	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			63,45 0,00
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	785,00	54,95
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	850,00	8,50
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			118,80 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	1 200,00	118,80
		2. Intretinerea pe timp de vara				
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			1 320,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	1 200,00	1 320,00
9	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			962,62 92,62
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	750,00	750,00
10	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			956,09 37,39
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	904,00	904,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
11	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			52,68 ----- 52,68
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	84,97	52,68
12	TsH111 A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			102,59 ----- 15,29
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	485,00	87,30
13	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,26 ----- 0,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	84,97	0,26
14	TsH92A	Încarcarea in auto gunoi, frunze	t			115,56 ----- 115,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			63,84 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	840,00	63,84
16	DF54A	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu Autogreider	1 km			540,72 ----- 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,3600	302,00	108,72
	295222000 4548	Autogreider	h-ut	0,3600	1 200,00	432,00
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			143,60 ----- 39,94
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	91,00	66,43
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	15,00	1,71
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	412,00	19,78

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Intretinerea curenta a
drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2023,
r-nul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 404 909,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,95	84,97	420,60
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,30	84,97	280,40
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	79,36	84,97	6 743,22
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	41,247	84,97	3 504,76
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	286,864	84,97	24 374,83
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	82,56	84,97	7 015,12
Total manopera						42 338,94

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	334,559	91,00	30 444,87
2.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	160,405	45,00	7 218,23
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	52,2462	15,00	783,69
4.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	15,00	904,00	13 560,00
5.	2663102100000	Beton	m3	1,50	1 200,00	1 800,00
6.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	15,00	750,00	11 250,00
7.	2811237321801	Material antiderapant	t	94,76	785,00	74 386,60
8.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	30,00	1,00	30,00
9.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	60,00	1,00	60,00
10.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,00	1,00	30,00
11.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,60	45,00	27,00
12.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,30	45,00	13,50
13.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	60,00	1,00	60,00
Total materiale de construcții						139 663,89

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	21,9984	412,00	9 063,34
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,514	1 200,00	23 416,80
3.	2952220004548	Autogreider	h-ut	25,92	1 200,00	31 104,00
4.	2952270007403	Incarcaror frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,428	450,00	642,60
5.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	2,688	850,00	2 284,80
6.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	25,92	302,00	7 827,84
7.	29525000050040	Tractor	h-ut	13,14	485,00	6 372,90
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,176	840,00	13 587,84
9.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	6,68	850,00	5 678,00

		Total utilaje de construcții				99 978,12
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total:

Total	lei	281 980,94
Asigurarea sociala	24,00 %	10 161,34
Cheltuieli de regie	10,00 %	29 214,23
Beneficiu	5,00 %	16 067,83
TVA	20,00 %	67 484,87

Total deviz:

404 909,2

1

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)